Antium Herodem, quem violentum, audacem, atque imperii cupidum cernerent. Itaque Antipatrum apud Hyrcanum accusant, et hominem contra illum et filios ejus concitant: neque enim euratores esse regiarum functionum, sed dominos. Nam ab Herode Ezechiam cum multis occisum esse: cum legibus cautum sit, ne quis, quanvis improbus, sine concilli sententia condemnatur. Hyrcanus cum his verbis, tum matrum interfectorum querelis illum ad supplicium flagitantium, ira commotus, Herodem ad causam dicendam accersit. Is vero cum iusta cohorte venit, ne nudus et incustoditus in jus iret: et sic praetorium ingressus, ita omnes terruit, ut nemine accusare auso, omnes ambigerent quid agendum esset. Unus tamen nomine Semeas, vir justus, et leonina praeditus fiducia, dixit: *Equidem, viri, non memini quemdam in jus vocatum sic astitisse: nec vos, opinor. Omnes enim rei habitum metuentium pra se ferre solent. At Herodes ob caedes perpetratas in judicio vocatus, armatus secum adductus, qui nos, si ex lege damnatus fuerit, occidant. Ego tamen non illum reprehenderim, sed vos, qui tantam ei licentiam dederitis. Scitote igitur, justum esse Deum: et quem vos nunc in Hyrcani gratiam absolvetis, ei et vos et ipsum Hyrcanum olim poenas duros. Hanc orationem ipso eventu esse comprobata, in progressu historiae 227 apparebit.* Hyrcanus vero iudicio in alium diem rejecto, Herodem monuit ut urbe excederet: quo abeunte, concilium indignabatur. Sed Herodes, redempta a Sexto Syriae praetura, non multo post cum exercitu venit, Hyrcano iratus quod omnino in jus vocatus esset, Hierosolyma oppugnaturus, ni pater et frater ejus impetum repressissent.

*φόρων δίκην φεύγων, ἔστηκε, περὶ αὐτὸν ἔχων*

VIII. Hoc Judææ statu Syria turbata est tali de causa. Bassus Cæcilius, Pompeianæ factionis, Sexto Cæsare per insidias occiso, rerum potiebatur: quem cum Julii Cæsaris duces persequerentur, Antipater Cæsariani beneficii memor, opem eis per filios tulit. Dum autem eo bello tempus teritur, Marcus ad Sexti præturam suscipiendam Roma venit, ubi Cæsar interea per Brutum et Cassium occiditur: ob eujus necem bello exorto, et proceribus ad colligendos exercitus aliis alio dispersis, Cassius in Syriam venit ad arma et milites comparandos, maxima tributa, et e sola Judæa decem talenta postulans, quorum exactionem Antipater utrique filio scorsim mandavit. Ac Herodes cum prior, quantum jussus iussit, Cassio obtulisset, in amicitiam ejus est receptus. Malichus vero a Cas-

sio fuisset occisus, nisi Hyrcanus ejus iram, intercessore Antipatro, c talentis placasset. Verum Cassio jam ex Judæa digresso Malichus Antipatro insidias struit, quod eo sublato Hyrcani principatus in tuto collocandus esset. Quod cum Antipatrum haud lateret, quamvis ille ejurare facinus, ne contra illum muniebat. Marcus etiam Syriæ præter parum abfuit quin Malichum tolleret, ni is quoque salutem ejus precibus Antipatri condonasset. Cassius porro et Marcus exercituum quos coegerant cura Herodi mandata, promiserunt, se confecto bello, quod tum adversus Antonium et adolescentem Cæsarem parabatur, eum Judææ regem creaturos. Eodem tempore Malichus corrupto Hyrcani, apud quem uterque epulabatur, pincerna, Antipatrum veneno sustulit: sed cum filii ejus insidias cognovissent, inficiatus est facinus. Cum autem Herodes necem patris statim ulcisci vellet, Phasaelus dolo **228** Malichum circumvenire potius duxit, ne intestini belli causam præberent. Se igitur inficiationi Malichi fidem habere simulat. Herodem vero ad festum cum exercitu venientem, Hyrcanus Malichi impulsu, urbis ingressu prohibuit, per eam causam, ne turba peregrina populo puritatem servanti permisceretur. At ille, spretis illius verbis, noctu urbem ingreditur: et Malichus simulationem adhuc urget, Antipatrum deplorando, et ut amicem inclamando, sed clam custodia corpus manit. Laodicæa porro capta a Cassio, uterque ad eum proficiscitur: ac Herodes id operam dabit, ut Malichus ibi pœnas lueret. Ille vero id agi suspicatus, filium qui Tyri obses erat, suffurari, ac in Judæam proficisci et regnum occupare cogitabat. Sed Herodes Malichi consilio sagaci conjectura indagato, nuntio clam Tyrum misso, tribunis militum persuadet, ut ad illum egrediantur, eumque occidant. Nam a Cassio jam præscriptum habebant, ut Herodi ad res justas adjumento essent. Ita Malicho ab eis prope urbem confosso, Hyrcanus præ metu obmutuit. Deinde cum sibi reddito, id Cassii jussu factum esse responderetur, probavit cædem, illum improbum fuisse hominem et patriæ insidiatorem testatus.